
 

 
 
 

 
 

Acuerdos tomados por el Consejo Académico de la Unidad Xochimilco, 
periodo 2019-2021, en la sesión 6.19, celebrada el 10 de junio de 2019. 

 
 Aprobación del orden del día. 
 
Acuerdo 6.19.1 Integración del Comité Electoral para elecciones 

extraordinarias de representantes propietario y suplente, o 
suplente, según sea el caso, del personal académico y de los 
alumnos ante el Consejo Académico de la Unidad 
Xochimilco, para cubrir las vacantes por lo que resta del 
periodo 2019-2021. 

  
 El Comité Electoral quedó integrado con los siguientes 

representantes: 
  
 PERSONAL ACADÉMICO 
 Mtro. Gerardo Álvarez Montes 
 Dra. María Guadalupe Staines Orozco 
 
 ALUMNOS 
 Srita. Arantxa Paola Domínguez Ayala 
 Sr. Christian Thomas Velázquez Bravo 
 
 PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 
 Lic. Elizabeth Gorety Carrillo Altamirano 
 Sra. María Alejandra Pérez Gutiérrez 
 
Acuerdo 6.19.2 Elección de representantes del personal académico, de los 

alumnos y del personal administrativo de base ante el 
Colegio Académico, para el periodo 2019-2021, como sigue: 

 
 PERSONAL ACADÉMICO 
 

 División de Ciencias y Artes para el Diseño 

 Propietario: Mtro. Gerardo Álvarez Montes 
 Suplente:  Mtra. Jaell Durán Herrera 

 División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

 Propietaria: Dra. Ana Soledad Bravo Heredia 
 Suplente:  M. en C. Luis Manuel Rodríguez Sánchez 

 División de Ciencias Sociales y Humanidades 

 Propietario: Dr. Ernesto Soto Reyes Garmendia 
 Suplente:  Dr. Manuel Soria López 
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 ALUMNOS 
 

División de Ciencias y Artes para el Diseño 

Propietario: Sr. Christian Thomas Velázquez Bravo 
Suplente: Sr. Bulmaro Emmanuel Muñiz García 

División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

Propietaria: Srita. Elena Guadalupe González 
Contreras 

Suplente: Srita. Gabriela Alejandra Nieto Hernández 

División de Ciencias Sociales y Humanidades 

Propietario: Sr. Jorge Trinidad Garcés García 
Suplente: Sr. Daniel Cruz Nava 

PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 
 

Propietaria: Lic. Elizabeth Gorety Carrillo Altamirano 
Suplente:  Sra. María Alejandra Pérez Gutiérrez 

 
Acuerdo 6.19.3 Integración de la Comisión encargada de armonizar y 

dictaminar las propuestas de formulación, modificación, 
adecuación y supresión de planes y programas de estudio de 
la Unidad Xochimilco, para el periodo 2019-2021. 

 
 La Comisión quedó integrada por: 
 
 DIRECTORES DE DIVISIÓN 
 Dr. Francisco Javier Soria López 
 División de Ciencias y Artes para el Diseño 
  
 Mtra. María Elena Contreras Garfias 
 División de Ciencias Biológicas y de la Salud 
 
 Mtro. Carlos Alfonso Hernández Gómez 

División de Ciencias Sociales y Humanidades 
 
REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Mtro. Norberto Enrique Camargo Cea 
Departamento de Teoría y Análisis 
 
M. en C. Luis Manuel Rodríguez Sánchez 
Departamento de Producción Agrícola y Animal 
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Dra. Silvia Gutiérrez Vidrio 
Departamento de Educación y Comunicación 
 
REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS 
Srita. Arantxa Paola Domínguez Ayala 
Departamento de Métodos y Sistemas 
 
Sr. Abiram Israel Rosales Martínez 
Departamento de Sistemas Biológicos 
 
Sr. Daniel Cruz Nava 
Departamento de Educación y Comunicación 

 
ASESORES 
Dr. Abraham Aguirre Acosta (CyAD) 
Dr. Eduardo Basurto Salazar (CyAD) 
Dra. María Guadalupe Staines Orozco (CBS) 
Dra. Ana Soledad Bravo Heredia (CBS) 
Dr. Manuel Soria López (CSH) 
Dr. Álvaro Fernando López Lara (CSH) 

 
 

PLAZO: periodo 2019-2021 del Consejo Académico. 
 

Acuerdo 6.19.4 Integración de la Comisión encargada de analizar y 
dictaminar las propuestas presentadas por los consejos 
divisionales para la creación, modificación o supresión de 
áreas de investigación, así como de evaluar las áreas de 
investigación de la Unidad Xochimilco y dar seguimiento a 
dicha evaluación. 

 
La Comisión quedó integrada por: 

 
 ÓRGANOS PERSONALES 

Mtra. Silvia Ana María Oropeza Herrera 
Jefa del Departamento de Síntesis Creativa 
 
Dra. Lucia Constanza Ibarra Cruz 
Encargada del Departamento de Teoría y Análisis 
 
Dr. Juan Esteban Barranco Florido 
Jefe del Departamento de Sistemas Biológicos 
 
Mtra. Carolina Terán Castillo 
Jefa del Departamento de Relaciones Sociales 
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REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 

 Mtro. Gerardo Álvarez Montes 
 Departamento de Métodos y Sistemas 
 
 Mtro. Juan Manuel Everardo Carballo Cruz 
 Departamento de Tecnología y Producción 
 
 Dr. Jorge Ignacio Servín Martínez 
 Departamento de El Hombre y su Ambiente 
 
 Dr. Manuel Soria López 
 Departamento de Producción Económica 
 
 REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS 
 Sr. Abiram Israel Rosales Martínez 
 Departamento de Sistemas Biológicos 
 
 Sr. Jorge Trinidad Garcés García 
 Departamento de Política y Cultura 
 
 ASESORES 
 Dr. Francisco Javier Soria López (CyAD) 
 M. en Sig. Gilberto Sven Binnqüist Cervantes (CBS) 
 Mtra. Jaell Durán Herrera (CyAD) 
 Mtro. Norberto Enrique Camargo Cea (CyAD) 
 Mtro. Carlos Alfonso Hernández Gómez (CSH) 
 Srita. Abigail Santiago Arellano (CBS) 
 
 
 PLAZO: periodo 2019-2021 del Consejo Académico. 
 
Acuerdo 6.19.5 Integración de la Comisión encargada de dictaminar sobre 

las propuestas presentadas por los consejos divisionales 
para otorgar el Premio a las Áreas de Investigación. 

 
La Comisión quedó integrada por: 

 
ÓRGANOS PERSONALES 
Dr. Eduardo Basurto Salazar 
Jefe del Departamento de Métodos y Sistemas 
 
Dr. Rafael Bojalil Parra 
Encargado del Departamento de Atención a la Salud 
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Dra. María Angélica Buendía Espinosa 
Jefa del Departamento de Producción Económica 
 
REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Mtro. Juan Manuel Everardo Carballo Cruz 
Departamento de Tecnología y Producción 
 
Dr. Jorge Ignacio Servín Martínez 
Departamento de El Hombre y su Ambiente 
 
REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS 
Sr. Christian Thomas Velázquez Bravo 
Departamento de Tecnología y Producción 
 
Srita. Gabriela Alejandra Nieto Hernández 
Departamento de Producción Agrícola y Animal 
 
Sr. Jorge Trinidad Garcés García 
Departamento de Política y Cultura 
 
ASESORES 
Mtro. Jaime Francisco Irigoyen Castillo (CyAD) 
Dra. Alicia Paz González Riquelme (CyAD) 
Dr. Juan Francisco Palacios Espinosa (CBS) 
Dr. Ernesto Soto Reyes Garmendia (CSH) 
Dra. Claudia del Carmen Díaz Pérez (CSH) 
Srita. Abigail Santiago Arellano (CBS) 
 
 
PLAZO: periodo 2019-2021 del Consejo Académico. 

 
Acuerdo 6.19.6 Integración de la Comisión encargada de dar seguimiento a 

la aplicación del Protocolo para la Atención de la Violencia de 
Género en la Universidad Autónoma Metropolitana Unidad 
Xochimilco y proponer medidas tendientes al mejoramiento 
del mismo. 

 
 La Comisión quedó integrada por: 
 
 ÓRGANOS PERSONALES 

Mtra. Silvia Ana María Oropeza Herrera 
Jefa del Departamento de Síntesis Creativa 

 
Dr. Rafael Bojalil Parra 
Encargado del Departamento de Atención a la Salud 
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Mtra. Carolina Terán Castillo 
Jefa del Departamento de Relaciones Sociales 
 
REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 

 Dra. Silvia Gutiérrez Vidrio 
 Departamento de Educación y Comunicación 
 
 Dr. Gerardo Ávalos Tenorio 
 Departamento de Relaciones Sociales 
 

REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS 
 Srita. Arantxa Paola Domínguez Ayala 
 Departamento de Métodos y Sistemas 
 
 Srita. Elena Guadalupe González Contreras 
 Departamento de Atención a la Salud 
 
 Sr. Daniel Cruz Nava 
 Departamento de Educación y Comunicación 
 
 PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 
 Lic. Elizabeth Gorety Carrillo Altamirano 
 Sra. María Alejandra Pérez Gutiérrez 
 

ASESORES 
Dra. Juana Martínez Reséndiz (CyAD) 
Dr. Luis Ortiz Hernández (CBS) 
Dra. Guiomar Rovira Sancho (CSH) 
Srita. Diana Laura Díaz Adame (CyAD) 
Srita Gabriela Alejandra Nieto Hernández (CBS) 
Lic. Stefanny Daniela Mora Nieto (CSH) 

 
 

PLAZO: periodo 2019-2021 del Consejo Académico. 


